
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de setembro de 2020                                                       ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 063
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a)Adjunto(a) do Município 

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR   
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

Sec r e t á r i o (a )  Adjunto(a) d e  Go v ern o  

EDILSON PEREIR A DE FR EITAS  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.01.09/2020 

NOMEIA À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MEMBRO 

SUPLENTE  

 
O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, representado 

pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO FERREIRA MACHADO, 

no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
Art. 1o - Nomear como membro suplente à Comissão Permanente 

de Licitação, quando dos impedimentos e impossibilidades do Presidente 

e/ou da Comissão Permanente de Licitação, a saber: 

- WUILLIAM PORFÍRIO DE OLIVEIRA 

-CPF: 810243043-53 

-RG: 0314012296 

 
Art. 2 o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação; 

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário. 

COMUNIQUE - SE, PUBLIQUE - SE, CUMPRA-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, em 01 de 

setembro de 2020. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s .  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.01.09/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência o(a) Sr.(a) MARI A J UCILÉI A 

BARBOS A LIM A ,  p o r t ad o r ( a )  d o  CPF  n º .  9 3 9 .1 6 8 .2 5 3 -7 2  

e  RG  n º .  3 5 2 3 5 60 2 00 0  SSP - CE, para, na ausência do(a) Sr (a )  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR, 

portador(a) do CPF nº. 024.682.333-01 e RG nº. 99028105302 –  como 

Ordenador (a) de Despesas da Controladoria Geral do Município de 

Crateús-CE, compreendido entre o período de 01 a 30 de setembro de 

2020, responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 

competência do (a) Ordena do r (a) . 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de setembro do ano de 2020. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.01.09/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência o(a) Sr.(a) DAV I BEZER R A D E  

OLIVEIR A ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .62 5 .29 3 - 6 1 ,  RG  

n º .  2 00 6 01 4 15 1 63 4 e  O AB/CE n º  3 1 .55 4  para, na ausência do(a) 
Sr (a )  DEYVID SAN PAIVA DA SILVA,  portador(a) do CPF nº. 

009.903.403-41 e RG nº. 2003014019529 -  como Ordenador (a) de 

Despesas da Secretaria e Desporto e Juventude do Município de 

Crateús-CE,  compreendido entre o período de 01 a 30 de setembro de 

2020, responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 

competência do(a) Ordenador(a). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de setembro do ano de 2020. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *   

PORTARIA Nº. 004.01.09/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência o(a) Sr.(a) DAV I BEZER R A D E  

OLIVEIR A ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .62 5 .29 3 - 6 1 ,  RG  

n º .  2 00 6 01 4 15 1 63 4 e  O AB/CE n º  3 1 .55 4  para, na ausência do(a) 
Sr (a )  KE YNES RESEN DE  MOTA,  portador(a) do CPF nº. 

671.864.673-34 e RG nº. 2001025050620, como Ordenador (a) de 

Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e 

Empreendedorismo  do Município de Crateús-CE,  compreendido entre o 

período de 01 a 30 de setembro de 2020, responder e assinar quaisquer atos 

administrativos da esfera de competência do(a) Ordenador(a). 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 063                    Crateús, 01 de setembro de 2020.  

 

02 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de setembro do ano de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *   

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº. 001.01.09/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE notificar da 

Aposentadoria do(a) Sr.(a) PEDRO PAULO DE MENESES NOGUEIRA,  

portador(a) do CPF Nº.046.825.993-72, RG Nº 559900 SSP-CE, CTPS: 4916 
SÉRIE: 0006 CE, cargo: Vigia – Secretaria de Educação, Admissão: 07 de 

janeiro de 2003, Matrícula: 1164, conforme Concessão de Aposentadoria por 

Idade -decorrente de Ação Judicial, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 

INSS, ato expedido no dia  27 de abril de 2020, com data de inicio da 

aposentadoria fixada em 17 de julho de 2019,  nº. do Benefício 1957553771, 

conforme documento recebido pela Secretaria de Gestão Administrativa em 01 
de setembro do ano de 2020.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 

CRATEÚS, 01 de setembro do ano de 2020.  

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.01.09/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE notificar da 

Aposentadoria do(a) Sr.(a) MARIA SILVANA PEREIRA BARBOSA 

ALVES,  portador(a) do CPF Nº.425.766.363-49, RG Nº 2007019045300 
SSP-CE, CTPS: 098303 SÉRIE: 00016 CE, cargo: Auxiliar de Serviços – 

Secretaria de Educação, Admissão: 01 de março de 1990, Matrícula: 0728, 

conforme Concessão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no dia  15 de junho 

de 2020, com data de inicio da aposentadoria fixada em 28 de maio de 2020,  

nº. do Benefício 1963223630, conforme documento recebido pela Secretaria 
de Gestão Administrativa em 01 de setembro do ano de 2020.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de setembro do ano de 2020. 

 
Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

          PORTARIA Nº. 003.01.09/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE notificar da 

Aposentadoria do(a) Sr.(a) ANTONIA MOREIRA ALVES SILVA, 

portador(a) do CPF Nº.370.685.633-68, RG Nº 28150912620 SSP-CE, CTPS: 
065510 SÉRIE: 554 CE, cargo: Fiscal de Limpeza – Secretaria de Saúde, 

Admissão: 01 de maio de 2004, Matrícula: 0535, conforme Concessão de 

Aposentadoria por Tempo de Contribuição, pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, ato expedido no dia  06 de agosto de 2020, com data de inicio 

da aposentadoria fixada em 26 de junho de 2020,  nº. do Benefício 

184.254.188-2, conforme documento recebido pela Secretaria de Gestão 
Administrativa em 01 de setembro do ano de 2020.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de setembro do ano de 2020. 

 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

*************************************************************

*************************************************************
*************************************************************

*************************************************************

*************************************************************

*************************************************************
************************************************************* 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        


